
 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

1 
349/17/CONS 

 DELIBERA N. 349/17/CONS 
 

PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  
PER L’ESERCIZIO 2017 

 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 13 settembre 2017; 
 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

 
VISTA la delibera 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità ed il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità” e in particolare l’Allegato B recante “Regolamento concernente la 
gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità” (di seguito Regolamento);   

 
VISTO, in particolare, l’art. 10 del suddetto Regolamento concernente la 

gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, riguardante le variazioni al 
bilancio di previsione; 

 
VISTA la delibera n. 20/09/CONS del 21 gennaio 2009, relativa a “Integrazione 

del Manuale di cui all’art. 3 dell’allegato B alla delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998”; 
 
VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 125/17/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione 

della nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo 
livello”; 

 
VISTO il decreto-legge 24 aprile 2017 n. 50, convertito in legge 21 giugno 

2017, n. 96, recante “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure 
per lo sviluppo” e, in particolare, gli articoli 1, rubricato “Disposizioni per il contrasto 
all’evasione fiscale” (c.d. “split payment”), e 65, rubricato “Autorità nazionale di 
regolazione del settore postale”; 
 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

2 
349/17/CONS 

VISTA la delibera n. 181/17/CONS, del 27 aprile 2017, recante “Approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”; 

 
VISTA la delibera n. 182/17/CONS, del 27 aprile 2017, recante “Misura e 

modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni per l’anno 2017 dai soggetti che operano nel settore dei servizi postali”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 luglio 2017 

con cui è stata approvata, ai fini dell’esecutività, la delibera n. 182/17/CONS 
concernente “Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni per l’anno 2017 dai soggetti che operano nel settore dei 
servizi postali”; 

 
CONSIDERATO che le scritture contabili obbligatorie del bilancio di previsione 

2016, riferite agli stanziamenti degli stati di previsione delle entrate e spese necessitano 
di essere commisurati alle nuove esigenze sopravvenute; 

 
VISTI gli atti del procedimento; 
 
VISTO il parere espresso dalla Commissione di Garanzia; 
 
UDITA la relazione del Presidente; 

 
 

DELIBERA 
 

Art. 1 
(Approvazione della prima variazione al bilancio di previsione 2017) 

 
 
1. Il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 è modificato mediante 

l’adozione delle seguenti variazioni: 
a) in aumento allo stato di previsione delle entrate, come specificate nella 

tabella A dell’Allegato A; 
b) in diminuzione dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, come 

specificate nella tabella B dell’Allegato A; 
c) in aumento allo stato di previsione delle spese, come specificate nella 

tabella C dell’Allegato A; 
d) in diminuzione allo stato di previsione delle spese, come specificate nella 

tabella D dell’Allegato A. 

2. Per effetto delle predette variazioni, l’ammontare dello stato di previsione delle 
entrate e delle spese risulta inalterato, come specificamente indicato nella tabella 
E dell’allegato A.  



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

3 
349/17/CONS 

3. L’allegato A costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

4. Le scritture obbligatorie relative alle partite di giro in entrata e in uscita sono 
adeguate al disposto dell’art. 1 del decreto-legge n. 50/2017. 

5. Il Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione modifica le scritture 
obbligatorie alle predette variazioni, adeguando conseguentemente le scritture 
relative alle previsioni di cassa.  

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  
 

Roma, 13 settembre 2017  
 

 
 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 

 
 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

 

 


